§. 9. *Electuarium martiale*. R. Limaturæ chalybis præparatæ aut croci martis semunciam. Nucis mitissicæ conditæ drach. tres. Pulv. aromatici rosati sesquidrachmam: cort. tamarisci drachmam: cinamomi, sabina, ana semidrach. Mellis rosati vel anthosati sesquunciam. Sacchari unc. duas. M. f. a. electuarium. Sumat mane ad magnitudinem juglandis.

§. 10. *Infusum martiale*. Limaturam chalybis cum pari aceti coque in sartagine ferrea, donec acetum sit absumtum. Pulvera & adde caryophyllorum unciam. Affunde vini maluatice libras quatuor. Pone ad solem vel super furno diebus duodeviginti, & singulis diebus bis terve agita. Dosis à semuncia ad duas.

§. 11. *Vinum Martiale*, sive cui juxta cum limatura chalybis simul immacerata sint cinamomum &

sabina ac flores boraginis, buglossæ, violariæ, detur ordinatio potui.

§. 12. *Extractum splenis.* Splenem bovis scinde in tenues laminas, & aliquot diebus macera in spiritu vini cum myrrha essentificato, atque exsicca in aere. Ex pulverato deinde per spiritum vini extrahe essentiam, eique adde olei angelicæ aliquot guttas. Dosis est scrupulus, in aqua appropriata.

§. 13. *Aqua allii, ut & sabina.* Utraque vel perse ad cochlear datur, vel ut alterius menagogi vehiculum sit.

§. 14. *Oleum sabinae.* Cujus guttæ quinque vel sex in aqua propria datæ mentes efficaciter cient.

§. 15. *Spiritus pulegii* cum suo sale essentificatus etiam egregie heic pollet.

§. 16. Præter quæ passim reperire est apud auctores varia decocta, pulveres, infusiones, pediluvia, alia.

§. 17. Notandum vero mensium ductionem non esse nisi eo tempore tentandam, quo naturaliter ire solebant. Vbi audire illud vulgatum oportet:

*Luna vetus vetulas, juvenes nova luna
repurgat.*

Quin et si menstrua non eant, statis tamen temporibus natura edere quædam signa solet, quibus conatum suum ostendat.

§. 18. Itaque, si frustra fuere oblata, proximo mense, quum instabit eundi tempus, balneet sese femina hoc balneo. ℞. Herb. arthemisiæ manip. tres: althææ, malvæ, serpylli, ana manip. duos: melissæ, origani, rorismarini, sabinae, ana manip. semis. Florum centaurei minoris, chamæmeli, hyperici, ana pugillos tres. Coque ex aquæ q. s. pro usu stuphæ in quam mane ingrediatur & in ea per horam more-

moretur. Herbas vero sacculis includat, & uni insideat, & alterum ventri imponat.

§. 19. Post balneum die secundo aperiat *saphenam* utriusque pedis: & postridie præcedente mense præscripta & mandata repetantur, & simul hic *suffus* fiat. Scorias reguli antimonii incoque lixivio cinerum fagi, & extrahe sulphur rubrum. Hujus partibus iv. adde vini malvatici part. i. Deinde insideat mulier sellæ perforatæ, & in scutella suppone candentes silices, eisque per vices affundatur cochlear, præcedentis mixturæ, atque illa vaporem nudo corpore excipiat. Sic enim feliciore successu mentes prodeunt. Hęc, si necesse, etiam proxima vice repetantur.

§. 20. Mensibus vero apparentibus quidem, sed non satis euntibus convenit dare boracis à semisrupulo ad semidrachmam, cum guttis quatuor aut quinque essentiæ croci in aqua pulegii aut cinamomi, vel in vino hippocratico, aut decocto sabinae ejusve succo ad semidrachmam. Eodemque tempore & *peffus* subdatur, & cucurbitæ perinæo applicentur.

§. 21. Si conformationis vitio ire menses nequeant, oportet bis aut quater in anno sanguinem mittere, sæpiusque cucurbitulos applicare.

Fluxus nimius.

C A P. C C X X.

Immoderata autem mensium purgatio ultra naturæ vitæque modum est, qua aut copiosior sanguis, quam pro multitudine, aut diutius prostrat, aut crebris, aut non statò circuitu redit. Omnis nimie & exuperantis vacationis signum est virium imbecillitas, & eorum symptomatum invasio, qua immodicam

*sanguinis effusionem sequuntur: cujusmodi sunt inap-
petentia, cruditas, fœdus faciei color, pedum ac dein-
de reliqui corporis tumor œdematosus. Fit autem va-
cuationis exuperantia ab his causis omnibus que san-
guinem ita excalfaciunt, extenuant, vel quoquomodo
exagiant, ut promptè ora venarum patefaciat, tan-
tòque impetu efferatur, vix ut possit natura robore
cohiberi. Fit & à plethora, quæ tanta plerumque
exuberat, ut non solum venarum ora aperiat, sed &
ex iis tennes interdum disrumpat, quod his ferè acci-
dit, quibus menses diu suppressi postea consertim ac
concitatus erumpunt: & quibus abortus aut veri aut
irriti fœtus quavis ex causa contingit. A partu quo-
que laborioso atque difficili, quum vel grandior fœtus
vel oblique situs, nimio conatu excluditur, in quo vel
rumpuntur venæ vel nimis debiscunt, ut idcirco im-
moderatus sanguis, quemadmodum & ab evidentibus
causis quibuslibet violentis emanet.*

*Crebrior mensium purgatio si ve bis si ve ter ea men-
se redeat, si modò copiosa sit iisdem quoque sit ex cau-
sis. Etenim neque hujus ordinem neque mensuram na-
tura moderari potest. Atque hæc quidem immoderata
eruptiones consertim ac repente fiunt. (Fernelius.)*

§. 1. Fluxus nimium mensium, undecumque sit,
excepta plethora, quæ nisi conveniente phléboto-
mia in brachii venis instituenda, non corrigitur, ead-
em tollunt & corrigunt omnia, quæ sistendis hæ-
morrhagiis narium necessaria & utilia sunt: ut lau-
danum opiatum, essentia croci mattis, magisterium
corallorum & perlarum, sperniola composita Crol-
lii, ossa hominis fortiter calcinata, & nonnulla alia,
intus sumenda. Exterius vero stipites melanthii &
buso exsiccatus multum prodesse possunt.

§. 2. Fluxus igitur hic licet ab multis causis
oriri

oriri possit, nullus tamen frequentior eo, qui fit ob
sanguinis pallidioris ad vulvam confluxionem, aut
oculorum venarum apertionem. Quandoque &
per erosionem à medicamentis in vulvam immis-
sis, alterve facta ibi vlcera. Qui quomodo curari de-
beat, videte est apud Practicos.

§. 3. Prior & revulsionem requirit, & increffatio-
nem. *Requisio* fiat per venæsectionem in brachio
bis terve repetitam, aut frequentes cucurbitulas hy-
pochondriis utrimque impositas.

§. 4. *Incrasseitur* vero sanguis iis, quæ sistere &
refrigerare ipsum queunt. Huc faciunt sirupi è rosis
siccis, papavere, bursa pastoris, corallis, dati cum
aqua plantaginis ad succo berberorum. Itemque
bolus armenia ad drachmam ex eadem aqua data,
vel decocto tormentillæ, coriandri, balauftiorum,
gallarum, similium.

§. 5. Aut fiat *opiata*, R. Conf. rosarum rubrarum
veteris semunciam. Rad. tymphiti majoris aut bi-
stortæ unciam, Troch. è carabe drach. duas. Boli ar-
menia præparata drach. tres. Salis corallorum se-
midrach. Sirupi è rosis siccis q. s. Misce.

§. 7. Quæ si nihil possunt, fiat *pressus* è stercore
suillo aut ahnino cum succo plantaginis & mucagi-
ne seminis cydoneorum aut tragacanthæ. aut è lau-
dano opiato, cum lintheolo.

§. 7. Exterius inungatur perinæum *unguento* Co-
mitilla, vel hoc. R. Olei myrtillorum & cydoneo-
rum ana sesquunciam. Succu bursa pastoris aut plan-
taginis & sempervivi majoris, ana unciam. Coque
ad consumptionem succorum: tum adde pulveris
boli armenia, seminis berberorum & myrtillorum,
ana drach. duas. Rosarum semunciam. Cera q. s.
fiat *unguentum*.

§.8. Aut fiat *fomentum* ex adstringentibus cum aqua communi & pauco aceto coctis, uti ostensum cap. c11. 7. Aut fiat *cataplasma* ex succis adstringentibus & refrigerantibus cum bolo & farina orobi aut lupinorum.

§.9. Renibus itidem & jecori applicentur refrigerantia, ut ceratum refrigerans & santalinum, & unguentum rosatum camphoratum.

§.10. Si biliosus in corpore sanguis redundat morbumque fovet, post impetum sanguinis sufflaminatum, purgetur corpus leniter cum infuso rhabarbari & myrobolanorum sirupove rosatum solutivo, aut electuario ex succo rosarum, aut extracto panthymagogo, aut solo extracto rhabarbari. Idem fiat si fit serosi humoris copia sanguini permista.

§.11. *Specifica* heic excellenter convenientia sunt, vitellus ovi crudus in vino rubello dissolutus, & bis aliquot diebus continuis propinatus: *tinctura corallorum: pulvis iururis*, eo modo præparatus, ut docet Forestus Observ. xviii. 10. Qui etsi heic mirificus sit, potior tamen est *sal* ex cineribus *iururis* factus, si à granis quatuor ad sex ex aqua plantaginis vel qua alia composita detur ad cochlear. Sic & *cuticula pedum anseris* exsiccata, & à scrupulo ad duos exhibita, subito sistit.

§.12. *Exterius* in hoc casu mirabiliter prodest *cingulum* ex foliis ellebori albi, assutis fasciæ lineæ, & circum lumbos nudo corpori applicatum.

§.13. A partu laborioso profluentem nimis sanguinem sistit idem sanguis, statim in cochleari ferreo exsiccatus & pondere granorum quinque vel sex cum vitello ovi crudo mixtus. In eodem casu *sperniola compositum* mirifice opitulatur.

Uteri stillicidium.
CAP. CCXXI.

Est & uteri stillicidium seu fluxio diuturnior, qua sanguis parè ac sensim, nulloque ordine illabitur, interdum quidem purus interdum serosus & quadam saniei specie: idque alias assiduo, alias ex brevioribus inter vallis. Huius causa est vena exesto modo simplex, modò ulceri conjuncta, quod nonnunquam in viro, sapius in eius cervice consistit. Quum simplex est exesto, aut nullus aut obscurus est dolor, sin verò vlcus adest, manifestus ac vehemens, plerumque immisso digito deprehensus.

FLVOR MULIEBRIS.

Fluor quem muliebrem aut uterinum appellant, à mensium profluvio distat, quòd non syncerus sanguis. sed corruptum quiddam prodeat, idque continenter aut nullo ordine nulloque circuitu. Est autem id modò liquidum & albicans lactis sero aut prissana cremori persimile: modò citrinum aut pallidum, modò subvirede, adeò acre ferè & adurens, ut quasunque partes atigerit, erodat aut leviter exulceret: atque id rursum modò terum est & graveolens, modò odore nullo molestum. Prodeuntium odor, color atque substantia fluoris speciem commonstrat. Causa autem que corruptum humorem assiduo gignit, alias in viro, alias in principibus paribus consistit. Graviter proinde hallucinantur, qui omnium ex viro prodeuntium, quemadmodum & omnis suppressionis mensium causam an uno requirunt viro. Et enim quibus mulieribus viscera refrigerata, ves obstructa vel scirrho dura, cruditates, malis habitum aut leucophlegmatiam invexerunt, corruptus h. m. or

in variis partibus effusus, saepe in vterum procumbit, & illac decurrens corpus expurgat, quod aliis quibusdam per renes aut per alvum fieri contingit. Hoc quidem vitium multarum commune, sed maxime in ea muliere conspicuum, cuius supra diximus hydropem mensibus singulis per vterum expurgari. Neque verò effectus hic aetate raturas tantum, verum etiam virgines quas pallor decolorat invadit, quo & puellam octavo aetatis anno obsessam vidi, ac diu postea graviterque afflictam. Atque haec fluoris vterini causa admodum frequens observatur. Altera causa ex vtero longè quidem rarior existit, eaque vel intemperies est ferèque frigida, vel imbecillitas ab vteri gestatione, à partu, à contusione aut ab alia externarum causarum vi contracta: vel erosio vel exulceratio ex inflammatione aut ex abscessu derelicta, His quippe causis oblatas vterus & proprium alimentum male conficiens, excrementa multa progignit, quae foras elabuntur & excidunt. Invenoscuntur causa, quod ex solo vteri affectu parvior sit fluor, & eius affecti adsint indicia: ac ex viscerum totiusve corporis affectu, fluor sit copiosus, nec male affectorum viscerum nota desint.

Si à toto, qui ex eo cognoscitur quod cacochymia in toto signa adsunt, fluxu, est copiosior &c. In curatione fugienda visum quia humores ad inquinamentum sanguinis in venas revocari non debent, tum quia vire affectu hoc diuturno desiciuntur, & corpus contrahescit: 2. Discussio optime per Decocta Guaiaci & china, ligni lentisc. traumatica &c. perficitur, 2. ad exsiccationem radix filipendula, stringunt pulvis ossium hom. cinis stercor capon. in aqua pluv. Alius est à parte aliqua prater vterum. In curatione illius ratio habenda. Alius ab vtero valent suffusus è ihure ladana

ladana, mastiche, santalis, Theriaca maxime profunt.

In Albo vterino specifico sunt Iniema, flor. rosar. alb. argentina, flor. melil. alb. in vino infusi, ligustri, visuiqu. rad. symph. bistort. torment. cassiae lign. pulver. in vino sumpta Ita corall. alb. prepar. c.c. vsti & prepar. Succ. albi noti, crystall. prap. mater perlar. extiocolla, alumen plum. cutis aselli sicci pulveriff. Externa ungu. Comitiff. rosar. alb. Empl. zacuui l. 9. c.n. Prax. histor. (Fernelius).

§. 1. Stillicidium vteri diuturnum sine ulcere curatur, ante omnia totius habitum corrigat, tum universalibus, tum appropriatis. Purgantia sicut extractum mechoacanae, rhabbari, senæ, panchymagogon vegetabile, purgans specificum. Appropriata sunt pulvis cachecticus & specificum maris illud, de quo cap. clxxxvii. 31. Hoc diuturniori fluxui, praesertim in vetulis, quae illi magis sunt obnoxiae, unice opitulatur, si quotidie cubitibus cubitum granum in aqua plantaginis aut vino rubello detur.

§. 2. Efficax imprimis hic pulvis est. ℞. Magist. corallorum alborum, matris perlarum, ana drach. duas. Cornu cervi vsti sesquidrachm. Eboris vsti, terræ sigillatæ, sem. papaveris albi, ana drachmam. Gummi arabici, mastiches ana semidrach. Succini flavi semiscrupul. Laudani opiatii grana octo. M. f. pulvis tenuissimus. Hujus exhibeatur quotidie mane & vesperi tantum, quantum cultri mucrone capi potest in hoc decocto. ℞. Plantaginis majoris, ceutinodii, radice tormentillæ, ana drach. tres: nymphaeæ drach. duas. Coque ex q. l. vini.

Gonorrhœa muliebris.

CAP. CCXXII.

Muliebri fluori affinis est gonorrhœa; qua mulieres per inde ac viros imò etiam frequentius exercet, quod harum semen vitote crudius ac dilucius minus subsistat. Profluit autem circa ullam veneris irritationem, nec assiduo nec quotidie ut in vterino fluore, sed quibusdam intervallis, non ab vteri capacitate, sed a vasis spermaticis in vteri cervicem, estque id album, sorsum, omnis experte grateolentia & acrimonia ac omnino paucum. Huius eadem est causa atque virilis gonorrhœa.

Hac autem multo crebrior est, virulenta gonorrhœa, quam impura venus infligit, eo modo quo ante in viris est comprehensum. Quod per hanc excidit, continenter assiduòque fertur ut in vterino fluore. Est tamen crassius multo, atque modo album modo flavum aut virescens, odore gravi molestum, acre & exedens: ac proinde raro deprehenditur: circa pudendi vlcem. At nondum his notis certo possit ad vterino fluore internoscit: sed hinc maxime quod non ut ille ab vtero, sed à spermaticis vasis prodeat: quòdque prorumpentibus mensibus non desinat, sed cum his & mox ab iis similiter perstat: vterinus vero fluor cesset in mensium eruptione & aliquanto post tempore. Quinetiam luis venerea signa se produnt, neque vterini floris seu primarii seu eius qui viscerum vitio sit, indicia illa cernuntur. [Fernelius.]

S. I. Gonorrhœa mulierum eadem, quæ virorum, profunt. Hoc modo sanatæ sex mulierculæ rusticæ duabus septimanis,

Vteri

Vteri strangulatus.

CAP. CCXXIII.

Hystericorum porro symptomatum gravissimus est ab utero strangulatus. Primum quidem quum levis & exigua est mali causa, ex utero sublatus vapor viscerum ventriculūque feriens, nauseam quandam movet, cui tamen raro succedit vomitio, saepe tedium quoddam & cibi fastidium, idque interdum cum murmure ventrisque rugitu, interdum circa hæc. Quum vapor in diaphragmæ thoracisq; partes, efferitur, respirationem brevem crebramque tanquam compresso pedore facit. Simul etiam cor obsidens levem interdum animi defectionem inducit, qua tamen vix pulsus immutatur. Metus hinc atque desperatio agram concutit, ac plerumque tanta ut se mox interiuram putet, nullaque ratione in spem erigi & recreari possit. Malum altius in fauces invadens, eas quasi vinculo constringere, aut manu præcludere videtur, prorsusque spiritum intercipere magno suffocationis metu. Ubi vero cerebri arcem conscenderit, alias quidem furorē uterinum appellatum, cum garrulitate, iracundia & inquietudine movet, aut alia desipientiæ generamēti horrorisque plena: alias quasi soporem quandam ac veternum inducit, quo mulier corruens velut attonita iacet, sine motu, sine sensu ullo, respiratione adeò parva & rara, ut interdum nulla esse credatur, tanquam ipsa jam mortua extinctaque sit. At nihilominus pulsus interdum constat validusque est, interdum obscurus parvusque, ut ne percipi quidem possit. Hi varii sunt ordines variaque hystericorum accessionum forma, quæ circuitu ut epilepsia repetunt, aliis quidem crebrius, aliis rarius dū discussa sit

Aa

earum causa. Sub accessionis finem humor quidam ex muliebribus locis excurrit, intestina obmurmurant, deinde oculi attolluntur, mala rubescunt, intellectus, sensus ac motus restituitur, & corpus firmari incipit. Sæpe tamen deprehensum est frigus tum temporis è capite per cervicem in scapulam & brachium illabi, quod stuporem difficilemque motuum redderet, exhiberetque speciem quandam paralysis, sed qua non multo post discuteretur. Causa quidem accessionis hysterica est vapor ex utero, non solum per venas aut arterias, sed & per spiracula caca & latentia sublatius, atque is certe venenatus tamque malignus ac perniciosus, ut parium quas attingerit facultates offundat earumque functiones intercipiat. Si vaporis naturam spectemus, plurimorum venenorum conditione frigidus is & melancholicus est. Hujus focus est uterus, in quo vel menstruus sanguis, vel conclusum semen, vel alius quivis humor in hanc venenatam malignitatem corrumpitur. Ut igitur sæpe animadvertitum est comitalem morbum ab utero vel in prægnante suscitari, è quo venenatus humor rerum vaporem in cerebrum expiraret, ipsumque morbum cum partu finire, ita & de hysterice symptomatis credendum. Hæc autem vix putem dimittat vel à menstruo vel à semine suscitari, quum & eas qua bene purgantur & uterum gestant & viri consuetudine fruuntur, plerumque fatigent: quumque supra quingentas eodem ætate degere videamus, que diu consuetum veneris usum intermiserunt, nullo hysterico symptomate. Quivis autem humor in utero hoc modo corruptus, ejus generis vaporem ex loci natura venenatum expirat, & unde vita, illinc & sumam veneni perniciem exoriuntur. Hinc fit ut tametsi viris diu hamorrhoides suppressi sint, aut veneris usus sit intermissus, nulla

tamen hysterice similia symptomata contingant. Hæc quoque gravia incidunt, noscuntur quidem facile, leviter difficile, quod melancholicis aut cardiacis non admodum sint dissimilia. Debent autem omnium affectionum partium observatione, omniumque signorum consensione discerni. [Fernelius.

§. 1. Strangulatus ab utero uti secundum gradus & evidentiam causarum bene fuit à Fernelio descriptus: ita & diligentem morbi cognitionem requirit. Levia nimirum isthæc difficulter cognoscantur, & sæpe cum melancholia hypochondriaca, & cum passione cardiaca vel iliaca confunduntur.

§. 2. Cura omnium horum symptomatum consistit in paroxysmi remotione, & omnimoda causarum ablatione. Quia igitur vapores venentia & perniciosi, in utero à causis quasi antecedentibus generati, solam proximam causam sustinent, uterus corrigendus, impuritates excernendæ & ne deinceps talibus offendatur, providendum.

§. 3. Primo itaque loco profunt purgationes hysterice, per bryoniæ fæculam vel extractum (vide Quercetanum in Pharmacopœa testitura) à scrupulo ad duos summum in aqua cinamomi, arthemisiæ, maticariæ: ut & extractum mechoacanæ, specificum purgans, panchymagogon vegetabile.

§. 4. Multum hæc infusiones faciunt. Cujusmodi est, quæ ℥. Fol. senæ unciam. Rad. mechoacanæ femunciam: bryoniæ drach. duas. Fol. arthemisiæ, maticariæ, chamædryos, ana manip. semis. Florum cordialium ana pugillum. Hæc omnia incisa & mixta in nodulo infunde in vini ferventis libris duabus & relinque in loco frigido per diem. Hujus infusi datur unus vel alter cyathus, sive ad uncias sex.

& per aliquot dies mane jejuno & vesperi circa tertiam, donec assumptum sit totum.

§. 5. Deinde, ne ejusmodi symptomata sæpius recurrant, experientia constat, omnibus istis certissime mederi *specificum* ex vitriolo martis, si quotidie, præmissa purgatione, vesperi ante cibum in vino vel aqua arthemisiæ, matricariæ, vel sine iis exhibetur per aliquot septimanas, sive donec cesset malum, vide supra cap. 187. 31.

§. 6. Paroxysmum quæ tollant, multa sunt, de quibus videantur Practici. Inter hæc sunt alia externa, alia interna.

§. 7. *Externa* sunt, odores rerum fœtentium, ut galbani, asæ fœtidæ. olei guajaci, rutæ, tartari, succini, aut gagatis. Quod distillaturus ℞. gagatis & salis ana q. v. Ex his igne primum lem, dein fortiori elice s. a. oleum. Hoc autem, addita aqua communi, re-
ctifica per alembicum.

§. 8. *Fumi* facti ab ustis pennis perdicum, aut pilis, præsertim humanis, aut unguis alcis vel alini. Præ quibus subito strangulatas revocat, qui è callis equorum per tritorium at retortam summo curtam submittitur in uterum, quem mirum est pati tantum fœtorem posse, quum alias ejus sit impatientissimus.

§. 9. *Inungitur* umbilicus vel sale, vel oleo jovis illo, quem Crollius tradit. vel balsamo apoplectico, vel oleo gagatis & succini ac rutæ. Quibus mixtis quandoque & totum ventrem inunxisse prodest.

§. 10. Possis & *emplastrum* pro matrice rotundo linteo inducere & in medio ejus aliquot grana zibet-
ræ imponere, atque sic super umbilicum alligare strictis ligaturis, ac simul cucurbitas applicare inguini-
bus circa pubem cum magna flamma.

§. 11.

§. 11. Quo tempore autem fœtida naribus adhibentur: simul ex linteo *peffus* factus & balsamo apoplectico unctus in naturam femineam insinuetur. Vel pessum unge zibetæ semis scrupulo, mixto cum scrupulo olei è nuce moschata expressi.

§. 12. *Inus* datur *sal jovis* ex aqua hysterica, *velessentia* granorum ebulli. Quibus magnam phialam medio tenus imple &, affuso vini spiritu ad quatuor digitos, adde aliquot guttas spir. vitr. ac, vase bene obturato, digere in B. per sex dies, sive donec tincturam dederint instar rubini. Quam per inclinationem separa, ejusque da in accessione cochlear semis aut integrum, & illico excitabitur.

§. 13. Præ quibus tamen efficacius est *laudanum muliebree*. ℞. Laudani nostri sine opio uncias duas: Extracti lichenum drachmas duas. Misce. Dosis est semis scrupulus.

§. 14. *Extractum lichenum*. ℞. Melissæ contusæ manip. novem. Vini albi libras sex. Distilla s. a. Distillatum affunde succini & gagatæ pulveratorum ana uncias duabus. Macera per biduum: tum in cinere ex retorta distilla per gradus. Oleum, quod simul accipis, ab aqua separa. Aquam vero affunde lichenum sive callis, qui à tibiis interioribus equarum decidunt novo vere, in antecessum siccatis, & digerendo in B. extrahe tincturam, eamque redige in formam extracti. Quod & per se dari ad grana quoque vel octo potest.

§. 15. Convenit quoque *aqua theriacalis* cum castorei vel extracti semis scrupulo, vel pulverati scrupulo. Vel detur theriacæ veteris semidrachma cum castorei pulverati scrupulo ex aqua arthemisiæ. Vel ℞. Extracti castorei cum spiritu vini, essentia croci, ana scrupulum semis. Salis perlarum grana sex.

Olei succini grana duo. Misce & exhibe cum aqua arthemisiæ ac melissæ.

Ascensus uteri.

CAP. CCXXIV.

Uteri ascensus, descensus, prolapsus, atque convulsio mulieres sæpe fatigant. Galeni motus autoritate nonnunquam putavi uterum nihil aut perexiguum è sua sede dimoveri: ac agrotarum mulierum modo querimonia modo precibus adductus, hunc sæpe actu deprehendi instar globi cujusdam in ventriculum efferi, eumque graviter opprimere. Hinc & sæpe manu depressus est, manifestoque in propriam sedem propulsus. Neque id sanè alienum magis videri debet, quam ejusdem prolapsus, quo totus ferè procidit. Ascensu non que strangulati symptomata fiunt, sed duntaxat premitur mulier quodam præcordiorum dolore, spirandi difficultate aut animi defectione, at sine metu, sine delirio aut alio symp. omate graviore. Descensus uteri appellatur, quum in inferas partes inprovoluitur. Percipit obstetrix hunc pudendo obviu: laborans verò si erecta steterit, gravitatis pondus in pudendum incumbere: sin verò vel sedeat, vel supina jaceat, vel alvum exoneret, quasi onere telluris intestinum premi: sin prona jaceat, urine difficultatem nasci, ut etiam viri congressum peritimescat. Prolapsus descensu gravior est, quod eversus uterus foras procidat, ejusque fundus prominat, & manu aut aletur anserini saltem qui magnitudine. Convulsio est quum uterus in alterutrum inguen contorquetur. Inguinis ac sæpe coxendicis vehemens tum dolor exercet, qui si atrocius excandescat uteri furor appellatur: erus totum maximeque femur torpescit ac frigitur.

Tam varii motus & errores iis duntaxat obtingunt, quibus uteri appendices laxiores, idque vel ex gravi uteri gestatione, vel ex casu atque contusione, vel ex copiosi humoris perfusione evaserunt. At prolapsus non ex levioribus hisce causis, sed ex vehementiore solum patiendi conatu, quo uterus foetum secundasque excludens impetu consequitur, seque invertens precipitat: interdum & imprudentis obstetricis temeritiam uterum cum foetu aut cum secundis invertit detrahique. Quibus itaque habena seu appendices laxiores sunt, his uterum quoque irritatur, sursum deorsumve, aut in alterutrum latus se contorquet. Irritatur autem aut rei præter naturam quam in se continet, aut externa ejusque adversa molestia. Tum quippe laceratus & quasi succensus de proprio loco decidit, alius in aliam partem oberrans, ut quod insensum inimicumque est fugiat, quod verò jucundum ac blandum sequatur. Ita quidem rem habere sensus animadvertit, ut proinde non parum demirer Galenum contra Platonem censuisse, uterum nihil aut certè perexiguum moveri, idque non per se, sed duntaxat à vinculis & appendicibus quibus annectitur, dum plenitudine distenta contrahuntur brevioraque fiunt. At tametsi sponte movetur uterus aut errat, non idcirco animal haberi debet. Nam & ventriculus pars etiam planè naturalis, sine arbitrio, sine jussu nostro movetur: quum rei aliena injuria laceratus magno impetu hanc vomitione repellit, aut quum fame exinanitus jucundo cibo quasi gestiens occurrit, huncque ab ore vix dum pramansum eripit, ereptumque avidè adeò continet & arctè amplexatur, ut undique contractus in eum totus incumbat. Hæc si in ventriculo conspicua sunt, multoque magis in corde, cur non similiter in utero fiunt? quem scimus prima foetus conce-

piens semen attrahere, geniumque factum mensibus novem continere, & maturum (quasi cognitione sit pradius) excludere. [Fernelius.

§. 1. Ascensus *uteri* parum differt à leni strangulatione. Fiunt enim præcordiorum compressiones & dolores ac spirandi difficultates, quin & interdum deliquia animi.

§. 2. Huic curando utilia sunt, quæ de suffocationibus jam sunt allata. Imprimis vero *essentia granorum chamaeaites* multum præstat.

Prolapsus uteri.

CAP. CCXXV.

§. 1. Prolapsus *uteri* manu potissimum curatur. Ægra se in dorsum supinet & pulvinari suffultis coxis & in altius quam caput elatis femora divaricet. Tum chirurgus uterum emolliente decocto foveat, oleoque tepido aut butyro insulso inungat, & inspergat hoc pulvere. ℞. Acaciæ, hypocistidis, ossium dactylorum combustorum, mumix & gallatum ana. Fiat omnium pulvis subtilissimus. Sic vero munitum redigat in locum, atque mox in sinum submittat pilam laneam tenui linteo involutam ac vino adstringente imbutam. Conveniunt porro heic eadem, quæ ano prolapso.

§. 2. Quod si uterus prolapsus jam corruptus est, rescindatur, & vel totus, si necesse. Nam fieri id citra periculi formidinem potest. Nam & utero penitus ablato plures annos supervixisse mulieres, variis experimentis compertum est.

Convulsio uteri.

CAP. CCXXVI.

§. 1. Convulsioni *uteri* ea quoque, quæ ad convulsionem,

convulsionem, inserviunt. Vidi tamen ut suffocationem curatam.

§. 2. *Specificum* in hoc casu est essentia aut tinctura granorum ebuli cum quatuor ad octo guttis spiritus vitrioli antepileptici. Item tinctura coralorum.

Sterilitas.

CAP. CCXXVII.

Sterilitas ut alia pleraque symptomata alias *uteri* obscenorumque partium, alias viscerum vitio tum viris tum mulieribus inducitur. Steriles enim & infocundi sunt impuberes & senio confecti, quod bis tenue & aquosum languidumque sit semen: & qui vel aetate matura morbo acuto, vel etiam diuturno conficiuntur, qui vel humores corrumpat, vel spiritus principes offendat. Ad horum conditionem accedunt, & qui citra manifestam corporis actionumque vitæ offensionem, principum partium, ut ventriculi, jecoris, lienis ac pulmonum latentis vitio intemperie, obstructione aut scirrbo tenentur maxime si vel cachexia, vel leucophlegmatia, vel icterus, vel tabes & corporis extenuatio, vel lenta febris, vel alia quædam cacochymia soboles sit consecuta. Viri enim ita affecti aut semen non proferunt aut prorsus evanidum & infocundum, utpote nec ex utili materia productum, nec spirituum benignitate perfusum. In mulieribus vero que ita sint affectæ aut viri semen viro non concipiunt, aut conceptum à muliebri semine destituitur moxque excidit: aut retentum principum partium vitio obrutum extinguuntur, idque vel mox vel aliquanto post tempore. His ex causis non modo *Sterilitas* fit, sed & mola, & irritus conceptus, & fœtus languidus & abortus, multo quidem frequentius quam peculiari *uteri* errore. Tam vero

obscenarum partium vitia, qua sterilitatem accersunt, in viris quidem numerantur: pudendi paralysis & atonia, gonorrhoea, vasorum spermaticorum obstructio, coarctatio & contusio: testium pudendique exilitas & quavis malae conformatio. In mulieribus eadem atque in viris testium spermaticorumque vasorum vitia: & oris uteri cervicisque nimia amplitudo vel angustia, obstructio, obliquitas, perversio, hincque nata mensium suppressio: qua omnia non signis egent, seipsis quippe conspicua. Adhaec uteri semen suscipiuri intemperies immodica sterilitatem facit. Calidior ea est, quum (ut in viragine) genitalia pruriunt nimisque iuvantur venere, & menses parce & cum labore emanant ardoreque exulcerant. Frigidior, quum Venus est ignavior, menses aut suppressuntur aut parce fluunt, atque ij decolores: lumborum, pubis, crurumque stupor inest. Humidior, quum tenue, aquosum, copiosumque menstruum redditur, ac saepe uterinus fluor infestat, frequensque lumborum & pubis gravitas premit. Impedit etiam & nimia coarctatio ab omento pingui, & uteri inflatio, omnis denique affectus insignior. [Fernelius.

§. 1. Sterilitas seminarum curatur infusione in aqua, cui incoctum est cubile fornicarium una cum ipsis fornicis magna copia.

§. 2. Quae non concipiunt, curantur efficaciter dato semisrupulo salis satirij ex vino malvatico vel aqua vitæ mulierum, & quidem statim à fluxu menstrui. Quo secretò multas brevi feminas curavi, sicuti ejusdem essentia viros impotentes. De his tamen plura vide sis apud Bayrum in praxi lib. xv. & revise ad cap.

Abortus.

CAP. CCXXVIII.

Abortus porro vel ab evidentibus vel ab interioribus fit causis. Evidentes alia foetum necant, ut Syncope, timor & tristitia: & qua toto genere extinguunt, ut qua vel suffitu, vel odore, vel substantia venenata sunt. Alia cibum subtrahunt, ut inedia, immoderata purgatio, sanguinis è naribus, ex hamorrhoidae aut aliunde rejectio. Mulier enim sanguine misso abortum facit, idque magis si foetus auctior est. Alia uteri acetabula dissolunt, per qua foetus alimentum capessabat: ut violenta exercitatio, saltatio, durior equitatio aut vectio, gravioris oneris gestatio, casus violenter concutiens, aut ventris ictus foetum contundens. Interiores vero cause sunt cibus immoderatus, & plethora foetum suffocans aut extinguens: mucosus humor uteri implens acetabula, & ligamenta ita remolliens ac dissolvens, ut foetum continere non possint. Cibus mali succi & inde nata cacochymia, ob quam foetus alimenti benignitate destitutus, sensim languet & emoritur. Morbus acutus, qui saepe foetum in gravius discrimen quam matrem conjicit: adhaec quae supra enumerata sunt & principum partium & uteri affectiones male. Quaecunque igitur mulier circa evidentem causam abortire consuevit, vel totius corporis vel uteri solius vitio laborat. Abortu porro immaturus foetus excluditur alias vivus, alius mortuus & extrinctus. Vivus quidem quum acetabula violentius dissoluta sunt: mortuus quum iis firmis & constantibus foetus ipse perit. Abortus futuri nota sunt, lac sponte fluens è mammis, praesertim laevosum. Id enim, inquit Hippocrates, foetum imbecillum esse testatur. Mammarum spontanea extenuatio. Nam si gemellos habenti dextra

mamma gracilescat, marem: si sinistra, foeminam amittet. Laterum venisque superioris coarctatio. Lumborum coxarumque gravitas & ad motum segnitias. Si foetus jam moveri ceperit, rarior languidiorque motus evadit: quumque abortiendi tempus instat, aqua primum saniosa profluit lotura carnum similis, deinde cruenta: hinc purus sanguis, postea grumi, ac demum foetus ipse aut formis excluditur.
[Fernelius.

§. 1. Abortum impedit magisterium corallorum aut perlarum, si saepius cum aqua vitæ mulierum vel lilij convallium detur. Ut & vera tinctura corallorum, si ejus guttæ tres vel quatuor singulis mensibus bis prægnantes accipiant.

§. 2. Sic & *astacus* abortite feminas non finit, si quidem unius contusi & cum bono vino expressi succus semel aut bis quotquot gestationis mensibus bibatur.

§. 3. Etiam *sal astacorum* fluviatilium dexte paratus, & singulis septimanis cum amygdalorum dulcium decocto in vino malvatico maceratus ac sumtus, mirabiliter foetum conservat dosi granotum trium ad sex. Vinum ne bibant pellit enim foetum.

Partus difficilis.

CAP. CCXXIX.

Quum vero extinctus jam foetus diu in utero subsistit, commemorata omnia ingravescunt, adsuntque stomachi morsus, animi deliquium, capitis & oculorum dolor, frequens horror febrilis, spiratio foetida & graveolens, venter gravis & quasi proci-dens, & qui etiam admota manu frigidus percipitur. Imo & obstetrix immissis digitis frigidam animad-
vertit

vertit uteri cervicem, interdum convulsiones oboriuntur epilepticis finitima.

Pariendi difficultas aut à matre aut à foetu est, A matre quidem mala conformatio, Statura brevitatis, virium corporis imbecillitas, ut in puella & annu. pusillanimitas atque meius. Uteri cervicisque mala conformatio, angustia & ossis pubis firmior compactio, compressio seu coarctatio ex vicinarum partium tumore ac duritie, ex vesica calculo, ex recti intestini excremento duriore & lumborum concavitas. A foetu autem quum solidior illius membrana egre dirumpitur: quum ipse imbecillior enixu nihil matrem adjuvat: quum grandior, aut monstruosus, aut geminus est: aut quum non recta in caput fertur, nec manibus secundum latera adductis, sed vel ambos pedes, vel (quod multo operosius existit) alterum duntaxat, vel manus primum exerit, vel duplicatus innates exit: vel obliquus alterutrum latus, vel pronus ventrem primum exhibet, qua omnium pessima est pariendi figura. Difficilem partum in propinquo esse prænuñciat, humor aquosus in membrana allantoide conclusus totus ante partum effluens, aut copiosior sanguinis eruptio multo tempore foetum præcedens. Loci enim sicci manent, destitui eo humore qui foetui transitum, facilem & lubricum præbet: languidi dolores ex intervallis longioribus recurrunt, quandoquidem egre abrumpuntur acetabula, vixque secunda ab utero divelluntur. [Fernelius.

§. 1. Partui difficili egregie medetur *specificum* ex secundinis, de quo supra cap. vii. 2.

§. 2. *Oculi leporis*, Martio capti, è thalamis suis dexte eximantur, ut ne comptimantur nimis: exempti vero cum pipere in orbe exsiccentur. Horum unus vertici cum pipere sic alligatus, ut vertex à pu-

pillam tangatur, factum sive vivum sive mortuum, ut & secundinas tam valide exigit, ut, nisi expulsis istis amoveatur, etiam vulvam propellat.

§. 3. Sic oleum succini & carci ana guttis tribus ad octo in vino exhibitum, statim partum accelerant.

§. 4. Apud pauperes vidi partum sæpe difficilem solvi haustu urinæ mariti.

§. 5. Sic sterces equinum in vino expressum & percolatum, subito factum & secundinam expellit.

Arthritis.

CAP. CCXXX.

Arthritis articulorum est dolor ex intervallis sæpe invadens. Corporis artus varij dolores occupant: alij namque ossium membranas, vel musculos, vel nervos, vel medias regiones, quales aut lues venerea, aut simplex destillatio proferre solet. Alij articulos duntaxat obsident, in quos quasi defixi inciderunt: atque hos solos arthritis nomen complectitur. Statuuntur autem arthritis iudis differentia ex articulorum numero: sed irivis duntaxat usus nomina indidit, hæ sunt chiragra, ischias & podagra. Quacunque in alio quovis figitur articulo, generis nomine arthritis appellatur. Chiragra manum infestat, ejusque vel carpum vel externam partem vel digitorum articulos ac vincula. Dolor hæc inest plerumque pulsans, sæpe cum tumore, rubore, calore atque turgentibus plenisque venis. Podagra vel malleolos vel pedum, maxime vero pollicis articulum adoritur. Tamor ut in chiragra adest, tum partis tum venarum ambientium rubor, calor, dolorque pulsans. Ischias omnium vehementissima sedem habet non in eo articulo quo femoris caput in coxendicem inseritur, sed altius ad summam natem, qua nervi à lumbis & ab osse sacro emer-

emergentes feruntur in crura. Dolor atrox non in sola est coxendice, sed in femur quoque & in suram & in extremum pedem exporrigitur, quocunque nimirum ab affecta coxendice deductus nervus pertingit. Raro tumor inest conspicuus, rarius calor aut rubor quod ejus loci summa cutis venis conspersa minime sit. Humeri arthritis dolore quidem insignis est, non tamen (ut neque ischias) tumore, rubore vel calore manifesta. At qua cubitorum genuumque est, & dolorem & tumorem præ se fert ingentem, ruborem verò caloremque exiguum. Proxima continensque omnis arthritis ac doloris causa est non simplex ulla intemperies, sed humor præter naturam infusus & adherens, qui sæpe tumore manifesto se prodit. Atque tametsi nonnunquam (ut iis qui primum incipiunt illa tentari) citra insignem tumorem dolor affligit, tenuis tamen ac paucus aliquis humor subest. Hic autem qui continens est doloris causa, nunquam aut admodum raro præter multorum id opinionem assevero) in id cavum ac spatium penetrat: quod inter ossium extrema intervenit, sed in vincula duntaxat, atque in eas membranas que extrinsecus ossium extrema neclunt & ambiunt, ac etiam in tendones eo directos: hoc sane argumento quod in nodosa iopaceave podagra atque chiragra, humor in calculum jam concretus, aperta ruptave cute plerumque eruitur è digitorum articulis, vinculo integro ac illaso. Et in ischiade si noxia humor in coxendicis pixidem conditus esset, nec iam vehementem (quod vinculum obtusi sit sensus) nec tam late diffusum dolorem invehere. Neque porrò humor hic, continens arthritis causa, tam varius atque traditur existit: nec enim sanguineus, nec biliosus, nec melancholicus unquam est, sed omnizo vel pituitosus vel serosus:

perperamque arthritidis differentia ex humoris genere statui solent: ut alia calida, alia frigida sit, sed omnis frigida est, ex frigido humore genita. Quod si rubor aut calor interdum maximeque in chiroagra vel podagra cernitur, is non ex morbi essentia, sed ex vehementia sit doloris, qui ruborem caloremque nonnunquam & febrem accersit: qua potissimum eveniunt: qui constitutionem corporis obtinent impense calidam atque plethoricam, & qui levi occasione febre jactantur. Hic igitur frigidus humor ac tenuis, articulorum vincula, & membranas aut tendones implens & distendens aut feriens, dolorem infert: dolor vero si corpus praparatum jam est, ruborem, calorem atque febrem: qua distendentis aut ferientis humoris sunt symptomaia. Talis est ratione artisque usi comprobata sententia de arthritidis continente causa. Antecedentem porro causam recte omnes statuunt humorem esse, qui aliunde in imbecillos articulos aut insluit aut influxurus est, unde autem & per quas vias insluat, nemo ad unguem videtur investigasse. Ex hac ignoratione hactenus dolor articulis pro immedicabili derelictus est, nuncupaturque Medicorum opprobrium. Errant profecto quicumque ex intumescens illum partibus in articulos irrumperere putant. Quomodo enim à visceribus intumescensque sedibus possit humor sincerus aliquispiam per venas ferri? aut qui sanguini permixtus nuper erat, illinc per ora venarum in articulos purus excidere? aut si etiam cum humore sanguis emanat, cur in articulo collectus phlegmonem non exciuit? Sed neque humor crudus qui per alios ductus quam per venas fertur in articulos, arthritim facit. Nam cruditas in cachexia è visceribus in pedes incumbens dum tumescant, podagram non efficit. Alia igitur

tur quam, ex intumescens partibus est arthritidis origo. Hæc autem, caput est, è quo sane pituitosus humorisque tenuis profluat in articulos. Non quidem cerebrum aut interiores ejus ventriculi, in quibus pituitosum excrementum cumulari coaceruarique solet (hoc enim vel foras per nares, vel per palatum in asperam arteriam atque pulmones, aut in ventriculum interioresque sedes illabitur) sed partes capitæ externæ & extra calvæ posite origo sunt arthritidis: è quibus supervacans humor per summa corporis sub cute deorsum decurrit. Vene enim multæ ab externis jugularibus deductæ eo excrementa sua tenuia atque serosa deponunt. Quinque capitæ crassa densaque sit cutis è qua capilli succrescunt, non quemadmodum è reliqua corporis cute, illinc facile humor expiratur. Tempore igitur cumulari copiosior, in eis maxime quibus gignendi ejus evidentes causæ (quas mox referemus) conveniunt. Cumulatæ jam humoris signa sunt: capitæ gravitas & somnolentia, dolor externus, & qui contactu præsertimque in versis capillis exacuiur. Tumor œdematosus interdum vi cera mollis, cuti præsertim ad occipitum subjectus: cutis densa nec calvæ propius adharens. Ea igitur humoris densa lenique congestio arthritidis fons est atque origo. Supra modum congestus humor levissima occasione aut æstus, aut frigoris, aut frictiois, interdum etiam sponte de sua sede decidit, & in subjectas partes illabitur. Atque quæniã diore cælo è cerebro per nares fluere comperimus, non per spinalem medullam (paralyssis enim fieret) non per nervos & musculos, sed facile sub cute (ubi laxa & ampla sunt viæ) in corporis externas sedes insluit. Is autem fluxionis decursu, quia tenuis, et

solis articulis qui compati densique sunt, subsistit at
 baret, non item in mediis regionibus, quæ ampla la-
 xaque sint. In id demum corporis latus præcipue fer-
 tur, in quod crebrius corpus decumbit. Atque si dum
 incitatus est humor in dextrum latus est decubitus,
 dextrum humerum brachiumque dolor impetit, si in
 sinistrum: si in dorsum, cervicem, scapulas, coxen-
 dices vel crura. Qui arthritide consticiari incipiunt,
 solent primum leuem chiram aut podagram expe-
 riri, cuius vix quisquam nisi expertus credat humo-
 rem è capite duci, aut illinc posse tam repente in ex-
 tremos pedes clanculum & sine sensu illabi. At quo-
 niam initio admodum tenuis est, & iis maxime qui
 calidiores mundi regiones incolunt, facilis promp-
 que illius est defluxio. Quum autem tempore crassus-
 culus is iam evaserit, maxime in frigidis regionibus
 & arate provecitis, non repente in extrema prostruit,
 sed in mediis baret regionibus: ac tum mali origo,
 tum decursio conspicua est. Senitur enim dolor è cer-
 nice, vel per humeros in cubitos & manus, vel
 per dorsum in coxendices, genua pedesque sensim
 deuolui, sensu interdum frigoris oborto, quo corpus
 omne perhorrescit. Dolor è superis partibus in inferas
 sæpe descendit, ascendit nunquam, nec è dextris in
 sinistras aut contra commigrat: si quando enim do-
 lori dextero succedit sinister, hunc non loci permuta-
 tio, sed noua defluxio parit. Omnis etiam quum de-
 fluit humor aliquantum tenuis est, alioqui non deflu-
 xurus: articulo iam impactus nostri caloris vehe-
 mentiorumque medicamentorum vi crassescit, & par-
 te tenui dissipata dissolutaque, sex quadam terrena
 manet, quæ frequenti influxione coagmentata, in
 manifestum rhophium & calculum digitorum præse-
 rim in articulis convescit. Ea est arthritidis nodosa,

qua

qua dissiliunt articuli, distorquentur, & pereunte
 motu incurvescunt. Iam verò arthritidis evidentes
 causa eadem quæ fluxionis existunt: vna quippe hu-
 moris in capite redundantia, altera articulorum im-
 becillitas. Harum neutra scorsim arthritim facit: sed
 necessarius ambarum concursus. Imbecillitas quum
 ex aliis quibusdam vitiis æstimanda est, tum maxi-
 me ex vinculorum membranarumque laxitate, & ex
 viarum amplitudine. Hac autem vitia vel ab ortu
 sunt ex parentum imbecillo semine sitque tum arthri-
 tis hereditaria: vel aliis ex causis evidentibus, quæ
 laxant & emolliunt membranasque ferunt ejusmodi
 sunt veneris balnearumque usus crebrior, & qua foris
 incidentia articulos contundunt. Redundantius verò
 humoris interiores causa sunt cerebri totiusque capi-
 tis imbecillitas, & frigida humidaque intemperies.
 Humor enim vel alimenti vice capite exceptus, quum
 hæc vitia adsunt, totus confici non potest, ex eoque ne-
 cesse est excrementum tempore gigni atque cumulari.
 Hac autem fluxionis materia multiplicabitur, si præ-
 terea evidentes causæ accesserint, quæ illius exupe-
 rantiam gignunt. Hæ præcipue sunt crapula, potus
 vniuersi vini que maxime liberalior: hoc enim & caput
 implet, & nervos membranasque ferit: Somnus im-
 modicus præsertim mox à cibo: otium, exercitatio-
 num intermissio, consuetarum vacationum earum
 maxime quæ per urinas & sudores sunt suppressio vel
 imminutio.

§. 1. Arthritidis species multæ sunt, sed fre-
 quentiores podagra & chiragra. Omnium genera-
 lis cura consistit in consumptione tartari, quem &
 sanguis concepit, & corpus omne circa articulos
 suscepit. Cura vero præstari vel in paroxysmo vel
 extra eum debet:

§.2. In *paroxysmo* æger medicamentis ne fatigetur, sed afflictione liberetur. Ad hoc autem opus est internis pariter & externis.

§.3. Inter *interna* excellit laudanum opiatum, de quo Quercetanus vide sis in resp. ad Aubertum, & ex eo discce, quantum mitigando dolori, & conciliando somno, & suffaminando fluxui, & temperando fervori, & roborando spiritui faciat. Quæ nihil æque ex vulgaribus medicinis præstare potest.

§.4. Ante tamen usum ejus & *sanguine misso* opus est, si plethora adsit, & *enemate* injecto, si alvus non respondit.

§.5. *Externa* quod attinet, eorum alia supra partem dolentem, alia ipsi applicantur. Prioris generis sunt *cataplasmata* vel ex adstringentibus parata, vel ex mitigantibus.

§.6. *Adstringentia*, & supra partem dolentem altiore loco apponenda, fiant ex pulvere adstrictivo cum albumine ovorum & aceto; vel ex fructibus acerbis, cotoneis, pyris, sorbis, prunis sylvestribus, myrtillis, glandibus quercinis ex aqua centinodii coctis & additis farina lentium ac pulvere balaustrorum, gallarum, rosarum, bistortæ; vel ex bolo armenia & pulvere bistortæ cum lacte.

§.7. *Mitigantia*, & ipsi parti dolenti imponenda, varia sunt. Confert hoc *cataplasma*. Micæ panis albi q. s. tempera cum lacte & leni igne redige ad consistentiam, & adde vitellos aliquot ovorum, ac crociparum. Quæ alii tamen omittunt, & in pane cum lacte acquiescunt, & quinta quaque hora renovant.

§.8. Nobis in usu est, mactæ carnis bubulæ frustum, & aliud atque aliud mane ac vesperi superligare parti dolenti, donec cesset dolor.

§.9. *Balsamus podagricus*. ꝛ. Vitrioli ad flavorem calcinati

calcinati lib. duas. Mellis libram, Silicum calcinatorum lib. semis. Ex his leni initio igne, ac tandem fortiori per alembicum in cineribus distilla spiritum. Quem ad tertias ex cucurbita distillando dephlegma. Rectificatum vero affunde mastiches, olibani, myrt hæ, axungie humana, gummi ammoniaci, opopanacis, bdellii, ana uncis duabus, & post paucorum dierum macerationem distilla, ac distillato misce partes aquas spiritus vini, & serva usui. Est & alius à Crollio descriptus *balsamus*. Quibus succenturiari potest *unguentum anodynum*, quod est apud eundem.

§.10. *Spiritus salis* non rectificatus, quin aqua fontis temperatus, & cum laciniis duplicatis tepide applicatus, vel etiam addito tantillo olei tartari per deliquium.

§.11. *Spiritus salis ammoniaci*. Salem hunc sublimatum & pulveratum misce cum quadruplo cinerum, & distilla per alembicum ex arena. Spiritum, qui prodit, æquali portione misce cum spiritu vini, & bis terve pluma illine dolori, & confestim sedabitur. Quod, si quid camphoræ prius in eo solvatur, mirabilem effectum præstare, experimentis didici.

§.12. *Aqua antipodagrica* Rulandi. ꝛ. Florum chamæmeli & meliloti ana manip. Mercurii sublimate scrup. duos. Cõque ex aqua communi. Hujus decocti filtrari libris quatuor adde tantundem aquæ mortuæ (quæ est aqua aurifabri ad separandum sunt usi,) & aquæ recentis uncias duas, ac succi vel decocti myrrillorum q. s. ad colorandum. Aqua mortua durat multos annos. Mixture autem utere, ut auctor docet in curationibus.

§.13. *Aqua alia*. ꝛ. Spermatis ranarum, circa novilunium martium collecti, & stercoreis bubuli recentis

ana lib. tres. Diligenter mixta relinque diem. Deinde distilla, & serua usui. Hæc calidiuscule membris dolentibus applicata confestim sedat dolorem. Felicius autem operabitur, si quid spiritus vitrioli addatur, aut steruus vaccæ cum mellis unciis duabus, cataplasmatibus vicem, super imponatur: præsertim in podagra frigida.

§. 14. *Oleum petrolei*, cui sunt incoctæ radices ellebori, præsentissimum remedium est in subito leniendis doloribus podagricis, qui sunt à causa frigida, adeoque sine tubore & tumore magno.

§. 15. Posteaquam vero *paroxysmi* conquievere, & inducias morbus facit, jam tum operam dare oportet, ut & præcaveantur secuturi, extirpatione mali, & deleantur vestigia relicta.

§. 16. *Insulius* itaque præueniendi causa, fugere vel inprimis cruditates expedit, præsertim post *omissiones*. Quas aqua benedicta ciete convenit vere & autumnno potissimum, ut & circa solsticia. His temporibus enim recrudescere & moveri fluxiones arthriticæ solent.

§. 17. Quamobrem tum negligendum non est, ut vel plethora, si adest, solvatur, vel cacochymia auferatur suis quæque medicamentis. Inter ea vero, quæ corpus purgant, omnino præcellit *pulvis arriuius* Paracelsi. Radicum hermodactylorum alborum & turbihi gummosi, foliorum senæ, dactydii, ossium calcinatorum juvenis violenta morte peremti, sacchari canti albi ana. q. v. Detur à scrupulo ad duas drachmas ex aqua ivæ arthriticæ. Nota vero, ossa debere sumi manuum ad chiragram, & pedum ad podagram.

§. 18. Ex hoc pulvere natus est *pulvis & electuarium caryocostinum*. Quæ uti nunc passim nota sunt

sunt, ita secure & leniter omnes fluxiones arthriticæ purgant.

§. 19. Felicius autem id præstat *essentia* radices ellebori nigri per spiritum vini vulgari modo extracta. Cujus sumatur quotidie cochlear mane, & alterum vespere, donec alvus quater aut sexies in die solvatur sua sponte.

§. 20. Hæc ipsa tamen essentia redditur efficacior in purgandis fluxionibus arthriticis, si ei addatur *arcantum* filicis vel asari totius. Sit autem hujus una pars ad illius duas.

§. 21. Corpore purgato crassiores, quæ supersunt, reliquæ deinceps exterminandæ sunt per mercurium laxativum vel solarem. de quibus revise ad r. hujus iv. 15. 19.

§. 22. *Pois* deinde fit vel *decoctum* ligni sassafras vel vinum ex Infusione melissæ & radices caryophyllatæ, vel hoc *antipodagricum* Paracelsi. Radicum caryophyllatæ & acori ana scsquunciam. Foliorum majoranæ manip. quatuor. Florum sambucipug. quatuor. Vini albi libras tres. Stent in infusione per octiduum. Sumat mane & vespere haustum.

§. 23. Cum cibo detur *sal* ex ossibus humanis, vel *galreda* ex ipsis ad præscriptum Paracelsi facta.

§. 24. Simul vero & appropriata diaphoretica & corroborantia dentur. Inter *diaphoretica* egregium est *extractum solis* transparentis descriptum in notis ad Crollium. Habes etiam meas *pilulas antipodagricas* à Rhenano descriptas in Sole è puteo emergere. Quæ rectius cum arcano asari dantur aliquot diebus.

§. 25. Inter *corroborantia* præcipuum est *magisterium perlarum* Riverii. Margaritis in subtilissimum pollinem pulveratis affunde recentis succi vel citriformum vel aurantiorum q. s. ut fiat pasta. Po-

ſteaquam hæc aliquandiu ſteterit, affunde aceti q.ſ. & ſolve, & decanta rurius. Hocque fac totiens, donec margaritæ fuerint ſolutæ. Aceto deinde decantato admisce partem tertiam aquæ fluuiarilis. Diſtilla per retortam igne arenæ & per gradus. Diſtillatum reafſunde ſuper caput mortuum, & ſolve, & filtra, & fac lente vaporare, & reſtabit magiſterium. Huius jeſuno detur quotidie & multis diebus ſerupulus ex vino. Mirifice enim naturam recreat, & facit, ut *arcantum* ludi humani & aſtacorum feliciter operetur.

§. 26. Præter hæc etiam *fonticuli* & *cauteria* commendari ſolent.

§. 27. Hoc itaque modo tutiſſime ſe præſervare, cuiuscumque ſua ſanitas curæ eſt, ab arthriticis inſultibus poteſt.

§. 28. Quo veto nihil reliquiarum remaneat, ſubinde ad tempus repeti *purgatio* debet. Ea vero fiat pulvere arthritico ad ſemidrachmam aliquot diebus dato in brodio vel aqua ivæ. Sic enim impuritates tartareæ mobiles, quæ cauſa ſunt paroxyſmorum, paulatim è corpore educuntur.

§. 29. Sæpe hoc caſu vidi eas *pilulas antimoniales*, quæ per ſeceſſum tantum purgant, ſemel dumtaxat ſumptas multum profuiſſe. Ejuſdem facultatis, eſt *arcantum corallinum* à Crollio deſcriptum. Omnibus vero præſtat *ſpecificum purgant* Paracelſi, ſi ſæpius, urgente neceſſitate, datur.

§. 30. His peractis, ſi quæ impuritates craſſiores adhuc in corporis habitu reſident, ea deinceps mundificantibus expellendæ ſunt, ſi modo vires patientium.

§. 31. Deinde etiam ad diaphoretica descendendum. Sunt autem, præter quæ ante propoſui, in eo genere *ſpecifica*, tinctura antimonii, & pilulæ antimoniales

piales podagricæ, quarum deſcriptionem vide apud Rhenanum lib. III. Solis è puteo emergentis pag. 18. 19.

§. 32. *Tinctura antimonii*. Calcis vivæ libris ſex affunde libras quindecim aquæ communis, & fac ſ. alixivium. Hoc per ſubſidentiam clarificatum affunde mineræ antimonii ungarici vel, ea deſiciente, antimonii crudi libris quatuor aut quinque. Reponere ſimul in cucurbita lati fundi ad ſolem, & ſæpius in die commove. Quum rubere ſuperficies cœpit, ſatis tincturæ extractum eſt: præſertim ſi, ejus tantillo paucis aceti guttis iuſuſis, auriaci coloris pulvis præcipitetur. Tincturam filtra & vaporata aqua reduc in pulverem. Ex hoc cum ſpiritu vini extrahe tincturam, quæ inſtar extracti ſolis ſtaveat. Hanc filtra. Pulvis in filtro remanens datur à granis quinque ad decem ſummum. Tinctura vero filtrata per alembicum ſepties minimum cohobetur: deinde ex retorta in arena per gradus vel igne ſuppreſſionis diſtilletur, & prodibit *oleum antimonii dulce* cum ſtris ſplendidiffimis & pulcherrimis. Ab hoc tandem in b. diſtilletur ſpiritu vini, & remanebit in fundo *effentia antimonii* rubicundiffima & noctu, appoſita candela, inſtar carbunculi lucens. Hoc ſummum corroborans eſt, ſi à grano ad tria ſummum detur. Vide Rog. Baconem, ubi de oleo antimonii dolci.

§. 33. Vtraque hæc medicina contracturam in articulis ex arthritide factam feliciter curat, ſi, præmiſſis, quæ præmittenda monuimus, & diætæ recte inſtituta, quotidie vel alternis guttæ ſex vel octo tincturæ ſimplicis, vel una ſaltè exaltatæ, in diaphoretico in peracutis vel in mixtura ſimplici in auro exhibeantur, & ſudor ſimal vel in lecto vel in laconico provo-

ceatur. Quem tamen in declinatione contracturæ cum spiritu vini provocasse sufficit. Huic certe curationi nulla contractura arthritica resistit.

§. 34. Atque hoc modo arthritis curari potest, quæ nodos nondum fecit. Quæ fecit verò, præter ista requirit *externam* quoque curam, de qua vide quæ ad Crollium scripsi.

§. 35. *Externam* voco, quæ tophos resolvit & absumit. Quibus amovendis utut sudores sæpius provocati prosint: tamen & ipsis imponi debent, quæ gypseam illam nodorum materiam ab articulis eliminare queant.

§. 36. *Nodis* autem non minus inveteratis conducit hoc *emplastrum*. ℞. Vitrioli romani vel ungarici & aluminis rochæ ana selibram. Nitri uncias quatuor. Sine hæc vaporare leni in crucibulo calcinatione, donec spiritum odore perceperis: tum protinus remove ab igne & quum refrigerint, pulvera. Tum pulveris hujus & farinæ hordei par pondus accipe ac misce cum q. s. fæcis vini, ut fiant instar pulvis. Hanc vero linteo inductam, emplastri vicem nodis impone. Quum exaruit, nova vini fæce tempera, & imponetophis. Hoc vero continua, donec non tantum dolor cesserit, sed & tophi fuerint resoluti & discussi.

§. 37. Fit interim sæpe, præsertim ubi verrucæ & Scrophulæ in articulis apparuerint, ut hac curandatione simul cutis aperiatur. Quod tamen formidare non oportet. Postea enim vel sponte sua coeunt ulcera, vel cera saltem, emplastri vicem, superimposita, consolidantur, articulis denuo mobilibus & agilibus redditis.

§. 38. Quod si nimis inveterata podagra seu profusa nodosa fuerit, ab externa illa cura dolorum quidem

dem mitigatio speranda est, ipsi tamen tophi vix cedunt, nisi chirurgia accedat potentior. Tunc igitur hoc modo procedendum. ℞. Mercurii sublimati & artienici albi ana q. v. Misce cum aqua forti & fiat in modum pultis. Deinde, imposito prius emplastro basilico majore vel quo alio defensivo, aut sparadrappa, quod parvum medio foramen habet, pultis illius aliquid magnitudine lentis, supra foramen & rursus emplastrum huic imponatur ac relinquatur, donec cutis bene apperta sit, & tumor aliquis, atque eschara supervenerit. Hanc butyro insulso vel oleo rosacco emollitan remove, & impone attractivum specificum, quod nempe omnes tophos concretos in aquas resolvat & extrahat.

§. 39. *Emplastrum* tale est. ℞. Lithargyri auri, Japidis calaminaris, succini, magnetis, ana uncias duas. Pulvera omnia tenuiter, & coque in olei lini sesquilibra. Tum adde ceræ libram. Therebinthinæ selibram. Vernicis unc. quatuor. Coque iterum ulterius, donec inspissentur. Deinde adde opopanax, serapini, galbani, bdellii, ammoniaci aceto solutorum & colatorum atque ad consistentiam redactorum, ana sesquunciam. Tum coque leniter, & in fine adde mastiches, thuris, myrrhæ, aloës hepaticæ. pulveratorum, ana unciam, ac diligenter move spatula, & tandem malaxando in magdaleones redige, atque usui serva.